4. Propter multitudinem fornicationum meretricis speciosæ, et gratae, et habentis maleficia, quæ vendidit gentes in fornicationibus suis, et familias in maleficiis suis.

5. Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, et revelabo pudenda tua in facie tua, et ostendam gentibus nuditatem tuam, et regnus ignominiam tuam. (*Isai. 47, 3.*)

6. Et projiciam super te abominationes, et contumelias te afficiam, et ponam te in exemplum.

7. Et erit, omnis, qui viderit te, resiliet a te, et dicet: Vastata est Ninive; quis commovebit super te caput? unde quaeram consolatorem tibi?

8. Nunquid melior es Alexandria\*)

\*) Hebr. No, urbs in Pharo sita, ubi postea condita Alexandria, cuius nomen ibi et *Jer. 46, 25.* per πρόληψιν positum est. Haec autem

populorum, quae habitat in fluminibus? Aquae in circuitu ejus, cuius divitiae mare, aquae muri ejus.

9. Aethiopia fortitudo ejus, et Aegyptus, et non est finis; Africa, et Libyes fuerunt in auxilio tuo.

10. Sed et ipsa in transmigrationem ducta est in captivitatem; parvuli ejus elisi sunt in capite omnium viarum, et super inclitos ejus miserunt sorteim, et omnes optimates ejus confixi sunt in compeditibus.

11. Et tu ergo inebriaberis, et eris despacta; et tu quaeres auxilium ab inimico.

12. Omnes munitiones tuae sicut fucus cum grossissimi; si concussae fuerint, cadent in os concedentis.

13. Ecce populus tuus mulieres in medio tui; inimici tuis ad apertione pandentur portae terrae tuae, devorabit ignis vectes tuos.

de bello intelligi debent, quod Sennacherib cum rege Selloio gessit. In quo ad partes interiores Aegypti penetravit, indeque captivam multitudinem secum eduxit. Vide Isai. 20, 4  
A. M. 3292. Ant. Chr. 712.

14. Aquam propter obsidionem hauri hi; extrue munitiones tuas; intra in lumen, et calca, subigens teu laterem.

15. Ibi comedet te ignis; peribis gladio, devorabit te ut bruchus; congregare ut bruchus; multiplicare ut locusta.

16. Plures fecisti negotiations tuas, quam stellae sint coeli; bruchus expansus est, et avolavit.

17. Custodes tui quasi locustae, et parvuli tui quasi locustae locustarum, quae consistunt in sepiibus in die frigoris; sol ortus est, et avolaverunt, et non est cognitus locus earum, ubi fuerint.

18. Dormitaverunt pastores tui rex Asur; sepelientur principes tui; latitavit populus tuus in montibus, et non est, qui congregate.

19. Non est obscura contritio tua, pessima est plaga tua; omnes, qui audierunt auditionem tuam, compresserunt manum super te, quia super quem nou transiit malitia tua semper?

## PROPHETIA HABACUC.

HABACUC, id est amplexator vel luctator, ut nos docet Hieronymus in prologo, quod nullus tam audaci voce ausus sit Deum ad disceptandum provocare. Longe post Nahum prophetavit, si is ille est, ut sentit idem doctor, cui suffragatur Epiphanius, qui ab angelo raptus laboranti Danieli in lacu leonum subvenit. Hanc enim historiam sub Evilmerodaco, Nabuchodonosoris Magni filio, evenisse putamus, qui anno demum 3422., ante aeram Chr. vulgarem 562. in regnum successit, ut ad Danielem annotavimus. Unde eum putat Hieronymus in Babylonia prophetasse. At Hebraei in Seder-Olam, Theodoreetus, Epiphanius, et alii multi id volunt factum ante captivitatem duorum tribuum, cum jam proximum esset, ut Chaldaeos mitteret Deus in Jerusalem; unde v. 6. ait: „Ecce ego suscitabo,“ sive, ut est in Hebr.: „Suscito Chaldaeos;“ et v. 10. de Nabuchodonosore loquens: „Ipse de regibus triumphabit.“ Ex quibus concludendum videtur, eum circa Joakimi tempora propheticum munus obiisse, qui Joakim a Nabuchodonosore captus et inseparatus abjectus est A. M. 3405., ante aeram Chr. 599., ut in chronologia nostra videre est. Quapropter Jeremiae aequaliter fuisse Habacuc necesse est, eumque jam seniorem officium praestitisse Danieli.

Conqueritur primum propheta de sceleratissima Judaeorum vita; deinde eversionem Jerosolymorum per Chaldaeos eventuram prophetat, ac Chaldaeorum ipsorum excidium, Judaeorum liberationem per Cyrum subnequit, et totius humani generis per Christum. Ac tandem insigni oratione pro ignorantis librum suum concludit.

### CAPUT I.

Miratur propheta, impium prosperari, et praevalere adversus justum; nam adversus Judaeos suscitat Dominus Chaldaeos, qui victorian non Domino, sed idolo suo tribuunt.

1. Onus, quod vidit Habacuc propheta.

2. Usquequo, Domine, clamabo, et non II.

exaudies? vociferabor ad te vim patiens, et non salvabis?

3. Quare ostendisti mihi iniuriam, et laborem, videre praedam, et injustitiam contra me? et factum est judicium, et contradicton poterior.

4. Propter hoc lacerata est lex, et non pervenit usque ad finem iudicium; quia 49

impius praevalet aduersus justum, propterea egreditur judicium perversum.

5. Aspice in gentibus, et videte; admiramini, et obstupescite, quia opus sanctum est in diebus vestris, quod nemo credet, cum narrabitur. (Act. 13, 41.)

6. Quia ecce ego suscitabo Chaldaeos, gentem anaram, et velocem, ambulante per latitudinem terrae, ut possident tabernacula non sua.

7. Horribilis et terribilis est; ex semet ipsa judicium, et onus ejus egreditur.